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De færreste med Parkinson
ønsker at dø, siger formand
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Mariann Preisler og Ebbe Preisler havde begge to mange sygdomme. I

den sidste tid passede Ebbe Preisler sin hustru hver dag. Foto: Privatfoto

af Marie Jensen & Maja Langberg

Mange med Parkinsons sygdom kan hjælpes

med den rette pleje, lyder det.
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Anholdelsen af en 81-årig mand, som er sigtet for at

dræbe sin hustru (https://nyheder.tv2.dk/krimi/2023-12-27-

aegtemand-sigtet-for-drab-paa-hustru-familie-oenskede-fuld-aabenhed-i-

retten), har fået debatten om aktiv dødshjælp til at blusse

op igen.

Men bag tragedien ligger en meget kompleks sygdom, som

påvirker både fysisk, psykisk og kognitivt, og som kan være

stærkt invaliderende i de sene faser af sygdommen.

Det fortæller direktør i Parkinson Foreningen, Astrid Blom,

der understreger, at hun ikke ønsker at udtale sig om den

konkrete sag.

Manden, Ebbe Preisler, forsøgte efterfølgende at tage sit

eget liv, men er torsdag ved bevidsthed.

Ægteparret, der har været sammen i 50 år, har tidligere

fortalt, hvordan de ønskede hjælp til at dø sammen. I en

kronik fra september i Politiken

(https://politiken.dk/debat/kroniken/art9529094/Min-kone-og%E2%80%8B-

jeg-vil-gerne-have-et-par-d%C3%B8delige-piller-s%C3%A5-vi-en-dag-kan-

tage-dem-frem-se-hinanden-k%C3%A6rligt-i-%C3%B8jnene-og-sige-

%C2%BBFarvel-min-elskede.-Tak-for-alt%C2%AB) skrev Ebbe Preisler,

at Mariann Preisler på daværende tidspunkt havde haft

Parkinsons gennem 26 år.

Og i et interview med Jyllands-Posten forklarede parret,

hvordan de ønskede, at aktiv dødshjælp skal være lovligt
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(https://jyllands-posten.dk/indland/ECE16481579/ebbe-preisler-oensker-

selvmordspiller-til-sig-selv-og-sin-hustru/) herhjemme.

Har du tanker om selvmord?

Hvis du er i krise eller har tanker om selvmord, så sig

det til nogen. Ring til Livslinien på 70 201 201.

Astrid Blom peger på, at der kan være en dobbelthed, som

Parkinson Foreningen er bekymret for.

- Indførelse af aktiv dødshjælp kan medføre en glidebane i

retning af, at det gradvist kan blive mindre legitimt at

efterspørge pleje og omsorg, når man har omfattende

behov enten på grund af svær kronisk sygdom eller

alvorligt handicap. Men samtidig kan man godt forestille

sig, at man bliver bragt så langt ud, at man ønsker at dø i

den sidste fase af sygdommen, siger hun til TV 2.

Depression og angst er også symptomer

Generelt oplever Parkinson Foreningen dog ikke, at

medlemmerne udtrykker ønske om at få aktiv dødshjælp.

Både den ramte og den pårørende kan ende i en situation

af håbløshed og fortvivlelse, når personen med Parkinson

er hårdt ramt efter mange års sygdom.
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Men det er langt fra alle med Parkinsons sygdom, som når

dertil. Og der kan gøres rigtig meget for at forbedre

livskvalitet og funktionsniveau undervejs i sygdommen,

understreger Astrid Blom.

- Desuden er depression og angst også en del af

symptomerne på Parkinson, og det skal identificeres, så

man kan blive behandlet. Dem, der når en meget sen fase

af sygdommen, kan blive stærk invalideret, forklarer

direktøren.

TV 2 har desuden været i kontakt med Ældre Sagen, der

ikke ønsker at udtale sig, hverken om den konkrete sag

eller om oplevelsen blandt medlemmerne.

Mariann og Ebbe Preisler. Foto: Louise Preisler, privatfoto.



- Kan ikke se, hvad vi skulle have gjort

anderledes

Ulrik Ahrendt-Jensen er direktør for OK-Fonden, der driver

plejehjem over det meste af landet - herunder Dronning

Anne-Marie Centret på Frederiksberg, hvor Mariann

Preisler befandt sig.

Han understreger overfor TV 2, at alt tyder på, at

plejehjemmet har gjort, som det skulle, og at politiet nu

skal have ro til at arbejde.

- Vi er som altid indstillede på at lytte, hvis noget tyder på,

at noget skulle være gjort anderledes. Men vi har været der

for de pårørende hele vejen igennem, og jeg kan ikke se,

hvad vi skulle have gjort anderledes, siger Ulrik Ahrendt-

Jensen i en udtalelse og fortsætter:

- Vi forholder os ikke i den pågældende sag til spørgsmål

om aktiv dødshjælp. Vi forholder os alene til den gældende

lovgivning. Og vi fokuserer på at gøre os rigtig meget

umage for at sikre vores beboere et godt og værdigt liv.

Formand vil ikke blande sig

I starten af oktober frarådede Det Etiske Råd

(https://nyheder.tv2.dk/samfund/2023-10-03-det-etiske-raad-klar-med-

anbefaling-nej-til-aktiv-doedshjaelp-i-danmark), at regeringen

indfører aktiv dødshjælp i Danmark. 16 medlemmer i rådet

var imod – 1 medlem var for.
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Årsagen til det store antal stemmer imod er ifølge Det

Etiske Råd, at de ikke finder det muligt, at der vil kunne

udvikles en lovgivning, som kan fungere på forsvarlig vis og

samtidig beskytte de mest sårbare i samfundet.

Få uger senere nedsatte regeringen et nyt udvalg, der skal

"understøtte og nuancere" regeringens beslutningsgrundlag

for en ny model for en mere værdig død.

Formanden for udvalget er sognepræst Kathrine Lilleør,

som tidligere har været modstander af aktiv dødshjælp.

Hun ledsages af ni andre medlemmer i udvalget.

Til TV 2 siger hun, at hun ikke vil blande sig i debatten om

aktiv dødshjælp, og henviser til, at udvalget indtil videre er

mødtes én gang 11. december, næste møde er 18. januar.

- Indledningsvis fokuserer vi på at få overblik over den

praksis, der allerede er i Danmark, for at kunne komme

med et eller flere bud på en dansk model for omsorg og

pleje af døende og muligvis også hjælp til at dø. Vi skal se

på, hvad vi gør i forvejen, og hvad der er praksis for i

sundhedsvæsenet, hvad den palliative behandling kan

tilbyde, og hvad den gældende lov giver mulighed for, siger

hun til TV 2.
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